لیکن یہ کہنا خلاف حقیقت ہے کہ „الحاکم بامر اللہ فاطمی پہلا شخص ہے جس نے عام کتب خانوں کی بنیاد ڈالی“ (۹)۔ اس طرح یہ بھی خلاف واقع ہے کہ خالد بن یزید بن معاویہ پہلا شخص ہے جس نے کتب خانوں کی بنیاد ڈالی (۱۰) کیونکہ اس سے قبل امت مسلمہ میں اس بارے میں سبقت لے جانے والے حضرات میں سے عبد الحکیم بن عمرو بن عبد اللہ بن صفوان الجمعی متوفی (۱۱) ۵۰ھ (۶۷۰ء) اور عبد الرحمن ابن ابی لیلی متوفی ۹۹ھ (۶۹۵ء) کے نام قابل ذکر ہیں (۱۲)۔

ذاتی اور عام کتب خانوں کے علاوہ فاطمی خلفاء نے اسلامی روایات کے مطابق مساجد سے متصل کتب خانوں کو رواج دیا اور ان میں نہایت خوبصورت اور نادر موضوعات جمع کئے اور ان مساجد کو اوقاف کی تحویل میں رکھا۔ کتب خانوں کا مساجد سے متصل رہنے کا سلسلہ سلطان عبد العزیز متوفی ۱۲۸۲ھ (۱۸۶۵ء) تک قائم رہا اور ان کے حکم سے کتب خانے الگ پبلک لائبریریوں میں منظم کیے گئے (۱۳)۔

عہد فاطمی کے مشہور ذاتی اور عوامی کتب خانے

کتب خانہ جامعہ الازھر ۳۶۰ھ

فاطمی جرنیل جوہر صقیلی نے فاطمی خلیفہ معزالدین اللہ کے عہد میں خلیفہ کے حکم سے مصر فتح کرنے کے بعد قاہرہ کا شاندار شہر بسایا۔

ابن کلس کا شائدار کتب خانہ جس میں قرآن عزیز، حدیث، فقہ و ادب اور طب کی کتابیں تھیں (۵۳)۔ اس کے کتب خانے میں نجی

ملازمین یا کاتبوں کی ایک بہت بڑی تعداد موجود رہتی تھی جو قرآن کریم کے نسخوں اور حدیث ، فقہ ادب اور دیگر علوم و فنون کی کتابوں کی نقلیں تیار کرنے پر مامور تھی (۵۴)۔
کتب خانہ ابن طاراڈ متوفی ۴۰۰ ھ / ۱۰۱۰ء

ابو سعید وہب بن ابراہیم بن طاراڈ ان علماء میں سے ہیں جن کو ابن الندیم نے دیکھا تھا۔ ابن طاراڈ فاضیل، ادیب اور عمدہ طبیعت کے مالک تھے۔ عمدہ کتابوں کو جمع کرنا ان کا محبوب مشغلہ تھا اور اس کے ساتھ ساتھ خود صاحب تصنیفات بھی تھے۔ ان کی کتابوں میں سے ،، کتاب الزیادات فی الکتاب الذی ألفہ ابراہیم ،، ، ، کتاب جمع فیہ اخبار خالد ،، اور کتاب ،، رسائل من بلاغۃ ،، (۵۵) قابل ذکر ہیں۔

کتب خانہ افضل شاہنشاہ متوفی ۵۱۵ ھ / ۱۱۲۱ء

ابوالقاسم احمد بن بدر جمالی جو تاریخ میں ملک افضل کے نام سے مشہور ہے ارمینہ کا باشندہ تھا اور جمال الدین والی دمشق کا غلام تھا۔ وہ حد درجہ کفایت شعار ، راسخ العزم اور غیر معمولی سیاسی تدبیر و انتظامی صلاحیتوں کا مالک تھا۔ بقول جرجی زیدان مصریوں کے نزدیک وہ عمرو بن العاص احمد بن طولون کا درجہ رکھتا تھا۔

- ۸- احمد الاسكندرى ، الوسيط فى الادب العربى وتاريخه - القاہرہ : دار المعارف مصر، ۱۳۹۵ھ
ص ۷- ۸ ، عباس ہمدانى - دى فاطميتز، كراچى : پاكستان پبلشنگ ہاؤس ، ۱۹۶۲ء ص
۲۵
- ۹- جعفرى، رئيس احمد - محولہ بالا ص ۲۹۳
- ۱۰- ،، كتاب خانہ ، دائرہ معارف اسلاميہ - لاہور : دانش گاہ پنجاب ، ۱۳۹۸ھ/۱۹۷۸ء ، ج ۱ ص
۱۰۲ ، وشبلى نعمانى - مقالات شبلى - اعظم گڑھ : مطبع معارف ، ۱۳۷۱ھ/۱۹۵۱ء جلد ششم
(تاريخ حصہ دوم) ص ۱۵۵ منور جہاں رشيد - قديم اسلامى مدارس - لاہور : مجلس ترقى
ادب ، ۱۹۸۵ء ص ۲۹۷
- ۱۱- اضفہانى ، ابوالفرج - كتاب الاغانى - بيروت : دار الثقافة ، ۱۹۵۵ء ج ۳ ص ۲۵۵
- ۱۲- ابن سعد ، طبقات ابن سعد ، اصحاب كوفہ و تابعين مترجم نذير الحق ميرٹھى - كراچى : نفيس
اكيٹى ، ۱۹۷۱ء ، ج ۶